ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20

	№

	с. Шеркалы

Об утверждении Положения
об аккредитации журналистов
средств массовой информации
при органах местного самоуправления
сельского поселения Шеркалы
В соответствии со ст. 48 Закона Российской Федерации от 27.12.91 N 2124-1 "О средствах массовой информации":

1. Утвердить:

- Положение об аккредитации журналистов средств массовой информации при органах местного самоуправления сельского поселения Шеркалы согласно приложению 1;

- форму аккредитационного удостоверения согласно приложению 2.

   2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном  сайте администрации сельского поселения Шеркалы (www.Sherkaly-adm.ru).
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шеркалы                                                         Л.В. Мироненко
         Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Шеркалы
от «___» _______2016 № ____

 ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ПРИ ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

I. Общие положения

1.1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при органах местного самоуправления сельского поселения Шеркалы (далее - аккредитация журналистов) проводится Администрацией сельского поселения Шеркалы (далее - Администрация) в целях:

- организации широкого и оперативного освещения в средствах массовой информации (далее - СМИ) деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы;

- обеспечения необходимых условий для профессиональной деятельности журналистов СМИ по распространению объективной информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы.

1.2. Аккредитация журналистов осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.91 N 2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон о СМИ), настоящим Положением и другими нормативными документами, касающимися профессиональной деятельности журналистов.

II. Условия и порядок аккредитации журналистов

2.1. Право на аккредитацию журналистов имеют СМИ, официально зарегистрированные в соответствии с Законом о СМИ на территории Российской Федерации.

2.2. Администрация не позднее чем за месяц информирует редакции СМИ о правилах и сроках проведения аккредитации журналистов, в том числе о сроке подачи документов, путем размещения соответствующей информации на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы.

2.3. Аккредитация журналиста осуществляется на основании заявки, поступившей от редакции СМИ.

Заявка на аккредитацию журналиста подается в Администрацию на имя главы поселения на официальном бланке редакции СМИ за подписью руководителя, вместе с копией свидетельства о государственной регистрации СМИ (для вновь учрежденных и впервые аккредитуемых СМИ), копией Устава, копией лицензии на право вещания (для электронных СМИ), двумя фотографиями (3 x 4 см) аккредитуемого журналиста и последним номером издания (для печатных СМИ).

В заявке указываются:

- полное наименование СМИ, его учредителя (учредителей);

- тираж (для периодического печатного издания), периодичность выхода в свет (в эфир), время вещания СМИ, местонахождение редакции СМИ, почтовый и электронный адреса редакции СМИ, номера рабочих телефонов и факсов;

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) аккредитуемого журналиста, занимаемая должность, номер рабочего телефона;

- аппаратура, которую необходимо иметь при себе журналисту для выполнения профессиональных обязанностей (в случае необходимости).

В соответствии со статьей 6 и пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" к заявке на аккредитацию журналиста прилагается заявление о согласии на обработку персональных данных аккредитуемого журналиста.

2.4. К рассмотрению не принимаются заявки на аккредитацию журналистов, не отвечающие требованиям, указанным в пункте 2.3 настоящего Положения, а также заявки, поданные не в срок, указанный в информации о проведении аккредитации журналистов.

После приведения заявки на аккредитацию журналиста в соответствие с требованиями, указанными в пункте 2.3 настоящего Положения, заявка может быть подана повторно в срок, предусмотренный для подачи заявок в информации о проведении аккредитации журналистов.

2.5. Решение об аккредитации журналистов на основании представленной заявки принимает глава поселения в течение трех дней со дня ее получения.

2.6. Глава поселения вправе отказать СМИ в аккредитации журналистов, если по роду своей деятельности СМИ являются специализированными изданиями (рекламными, справочными, эротическими).

2.7. Аккредитация журналистов осуществляется путем издания распоряжения администрации поселения.

2.8. Срок аккредитации журналиста 1 год.

Срок аккредитации продляется на тот же срок по письменному ходатайству редакции, в которой работает журналист. О продлении срока аккредитации издается распоряжение администрации поселения, после чего главой поселения вносится соответствующая запись в аккредитационном удостоверении.

2.9. Аккредитационное удостоверение установленного образца подписывается главой поселения и заверяется печатью администрации поселения. Также заверяется печатью  фотография журналиста и срок продления аккредитации.

2.9.1. Аккредитационное удостоверение вручается главой поселения лично аккредитованному журналисту под роспись в распоряжении администрации поселения об аккредитации журналистов.

2.9.2. Аккредитационное удостоверение изымается у журналиста в случаях:

- окончания срока аккредитации журналиста;

- лишения аккредитации;

- аннулирования аккредитации.

2.10. Лишение аккредитации конкретного журналиста проводится в случаях, если журналистом или редакцией СМИ были нарушены установленные правила аккредитации журналистов либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы, что подтверждено вступившим в силу решением суда.

2.11. В случае увольнения журналиста редакция СМИ обязана сообщить об этом в Администрацию в письменной форме в течение пяти дней, после чего персональная аккредитация данного журналиста аннулируется.

III. Права и обязанности аккредитованных журналистов

3.1. Права и обязанности аккредитованных журналистов регламентируются Законом о СМИ.

3.2. Редакции СМИ имеют право запрашивать информацию о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, должностных лиц. Запрос информации возможен как в устной, так и в письменной форме. Запрашиваемую информацию органы местного самоуправления поселения обязаны представлять в пределах своей компетенции.

3.3. Отказ в представлении запрашиваемой информации возможен, если она содержит сведения, составляющие государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом тайну. Уведомление об отказе вручается представителю редакции СМИ в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны:

1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть отделена от сведений, составляющих специально охраняемую законом тайну;

2) должностное лицо, отказывающее в представлении информации;

3) дата принятия решения об отказе.

3.4. Отсрочка в представлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. В уведомлении должны быть указаны:

1) причины, по которым запрашиваемая информация не может быть представлена в семидневный срок;

2) дата, к которой будет представлена запрашиваемая информация;

3) должностное лицо, установившее отсрочку;

4) дата принятия решения об отсрочке.

3.5. Отсутствие аккредитации не лишает СМИ предусмотренного Законом о СМИ права на самостоятельное получение необходимой информации о работе органов местного самоуправления поселения  для осуществления профессиональной деятельности журналистов.

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Шеркалы
от «___»_______20__г. № ___
ФОРМА

АККРЕДИТАЦИОННОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ

	Администрация сельского поселения Шеркалы
                 АККРЕДИТАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___________

Герб                                   выдано журналисту _______________________________________

                                           _________________________________________________________

                                           СМИ ____________________________________________________

Дает право на использование аппаратуры __________________________________________

______________________________________________________________________________

Глава сельского поселения Шеркалы ______________/______________/

"_____" _____________ 20____ г.

	                                           Действительно по __________________________

       Место для фото         срок аккредитации

                                           продлен по ________________________________

                                           срок аккредитации

                                           продлен по ________________________________

                                           срок аккредитации

                                           продлен по ________________________________

                                           срок аккредитации

                                           продлен по ________________________________

                                           срок аккредитации

                                           продлен по ________________________________

      Место для печати

                                            _____________________________

                                          (подпись владельца)

Примечание: В аккредитационном удостоверении печатным шрифтом указывается номер удостоверения, наименование средства массовой информации, фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) журналиста, аппаратура, которую необходимо иметь при себе журналисту для выполнения профессиональных обязанностей, срок действия аккредитации и ее продления.